
Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 августа 2017 года № 495

Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации

(В редакции постановлений Правительства Кыргызской Республики от 6 декабря 2018 года № 567, 27 августа 2019 года
№ 429, 27 августа 2019 года № 430, 22 февраля 2021 года № 57, Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22

сентября 2021 года № 179, 7 февраля 2022 года № 52, 11 марта 2022 года № 121, 22 марта 2022 года № 151, 12 августа
2022 года № 455, 9 сентября 2022 года № 491, 27 сентября 2022 года № 523, 18 ноября 2022 года № 636, 28 августа 2023
года № 439, 24 ноября 2023 года № 619, 12 декабря 2023 года № 667, 29 декабря 2023 года № 736, 10 мая 2024 года № 230)

 
В целях упорядочения деятельности учреждений Министерства культуры, информации и туризма Кыргызской Республики, в

соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики"
Правительство Кыргызской Республики постановляет:

 
cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/7-26672/edition/7991/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-23375/edition/2500/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1. Утвердить типовые предельные штаты учреждений культуры, искусства и информации:
республиканских, областных, районных, городских и сельских библиотек согласно приложению 1;
республиканских, областных, районных, городских и сельских музеев согласно приложению 2;
клубных учреждений согласно приложению 3;
государственного учреждения "Кыргызский национальный ордена В.И.Ленина академический театр оперы и балета имени

А.Малдыбаева, филармоний, Кыргызского государственного цирка имени Абубакира Изибаева, Кыргызского государственного
академического симфонического оркестра имени А.Джумахматова согласно приложению 4;

драматических  и  музыкально-драматических театров,  Кыргызского  государственного  театра юного  зрителя имени Бакен
Кыдыкеевой и театров кукол согласно приложению 5;

государственного учреждения «Кыргызский национальный театр «Манас» согласно приложению 5  1  »;
Общественной региональной телерадиокомпании "Ынтымак" согласно приложению 6;
редакций детского журнала "Байчечекей", газеты "Жеткинчек" и журнала "Кырчын" согласно приложению 7;
централизованных бухгалтерий учреждений и организаций культуры, искусства и информации согласно приложению 8;
государственного учреждения "Национальная киностудия "Кыргызфильм" имени Т.Океева" Департамента кинематографии

при Министерстве культуры, информации, спорта и молодежной политики Кыргызской Республики согласно приложению 9;
государственного учреждения "Творческо-производственное объединение "Кыргызсериал" согласно приложению 9  1  ;
Республиканского  государственного  фильмофонда  и  Дирекции  республиканского  Дома  кино  имени  Чингиза  Айтматова

согласно приложению 10;
областных, городских и районных кинодирекций согласно приложению 11;
средних профессиональных (в том числе специальных) учебных заведений (техникумов) системы Министерства культуры,

информации и туризма Кыргызской Республики согласно приложению 12;
детских музыкальных школ, детских, школ искусства, детских художественных школ согласно приложению 13;
студий и Факультета повышения квалификации учебных заведений системы Министерства культуры, информации и туризма

Кыргызской Республики согласно приложению 14;
Центральной детской музыкальной школы имени П.Ф.Шубина согласно приложению 15;

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Республиканской средней специальной музыкальной школы-интерната имени Мукаша Абдраева согласно приложению 16;
высших  учебных  заведений  системы Министерства  культуры,  информации  и  туризма  Кыргызской  Республики  согласно

приложению 17.
Медиа центра "Кут Билим" при Министерстве образования и науки Кыргызской Республики согласно приложению 18.
Республиканского центра физической культуры и спорта "Эмгек резерви" согласно приложению 19;
Республиканского методического центра физического воспитания, спорта и культуры при Министерстве образования и науки

Кыргызской Республики согласно приложению 20
(В редакции постановлений Правительства Кыргызской Республики от 27 августа 2019 года № 430,  22 февраля 2021

года № 57, Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 сентября 2021 года № 179, 11 марта 2022 года № 121, 12
августа 2022 года № 455, 9 сентября 2022 года № 491, 27 сентября 2022 года № 523, 24 ноября 2023 года № 619, 12 декабря
2023 года № 667)

2. Установить, что типовые предельные штаты учреждений культуры, искусства и информации устанавливаются в пределах
действующей штатной численности.

3. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 27 августа 2019 года № 429)
4.  Министерству  культуры,  информации  и  туризма  Кыргызской  Республики  привести  свои  решения  в  соответствие  с

настоящим постановлением.
5.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить  на отдел образования,  культуры и спорта Аппарата

Правительства Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня официального опубликования.
 

Премьер-министр С.Ш.Жээнбеков
 

Приложение 1
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
республиканских, областных, районных, городских и сельских библиотек

 
cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/7-23375/edition/2500/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-23375/edition/2500/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

(В редакции постановлений Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 сентября 2021 года № 179, 18 ноября
2022 года № 636, 29 декабря 2023 года № 736)

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Сельск
ие

Районн
ые

Городск
ие

Областн
ые

Национальная
библиотека
Кыргызской

Республики имени
Алыкула

Осмонова

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1 1 1 1

2 Заместитель директора 4

3 Заведующий библиотекой 1

4 Главный бухгалтер 1 1

Итого: 1 1 1 2 6

2. Основной персонал

5 (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 22 сентября 2021 года № 179)

6 Заведующий отделом 1 2 2 22

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7 Заведующий сектором 2 2 18

8 Заведующий читальным залом 1 1 1

9 Заведующий филиалом 1

1

0

Главный библиотекарь 1 2 3 20

1

1

Главный библиограф 1 1 2 5

1

2

Ведущий библиотекарь 1 2 1 18

1

3

Ведущий библиограф 1 4

1

4

Библиотекарь 1 категории 2 1 21

1

5

Библиограф 1 категории 7

1

6

Библиотекарь 2 категории 16

1

7

Библиограф 2 категории 2

1 Библиотекарь 2 5 4 9

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

1

9

Редактор 3

2

0

Реставратор-переплетчик 1 1 2

2

1

Наборщик-верстальщик 1

2

2

Печатник, монтажист-наладчик 3

2

3

Оператор  микрофильмирования,

наборщик оператор

2

2

4

Художник 1 1 1

2

5

Фотограф 1

2

6

Дизайнер 1

Итого: 11 19 15 157

3. Вспомогательный персонал

2 Заведующий музеем 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7

2

8

Старший бухгалтер 1

2

9

Бухгалтер 1 3

3

0

Кассир 1 1

3

1

Инспектор по кадрам 1

3

2

Юрист 1

3

3

Специалист  по  связям  с

общественностью

2

3

4

Специалист по государственным закупкам 1

Итого: 2 11

4. Инженерно-технический персонал

3

5

Программист 2

3 Инженер 3

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

6

3

7

Инженер 1 категории 3

3

8

Техник 1 11

3

9

Техник 1 категории 2

4

0

Пожарный 1 класса 1 2

4

1

Пожарный 2 класса 1 4

Итого: 3 27

5. Технический обслуживающий персонал

4

2

Секретарь-референт 1

4

3

Заведующий складом, хозяйством 1 1

4

4

Контролер 1

4 Телефонист 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

5

4

6

(Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 22 сентября 2021 года № 179)

4

7

Водитель 1 1 2

4

8

Столяр(*) 1

Итого: 1 2 7

6. Младший обслуживающий персонал

4

9

Гардеробщик(**) 1 2 3 3 7

5

0

Уборщик  служебных  помещений  и

территорий(***)

1 1 1 1 36

Итого: 2 3 4 4 43

Всего: 3 15 25 28 251

 

Примечание.

1. Штатная численность Республиканской библиотеки для детей и юношества имени К.Баялинова устанавливается в

пределах 158 штатных единиц.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2. Штатная численность Ошской областной библиотеки имени Токтогула Сатылганова устанавливается в пределах

69 штатных единиц.

3.  В  библиотеках,  имеющих  специальные  счета,  может  быть  установлен  дополнительный  штат  сотрудников,

оплачиваемых за счет средств специальные счета.

4.  Штатная  численность  Централизованной  библиотечной  системы  Управления  культуры  мэрии  города  Бишкек

устанавливаются в  пределах  действующей структуры -  271  штатных единиц,  города  Ош -  в  пределах  действующей

структуры - 49 штатных единиц, города Токмок - в пределах действующей штатной численности 39 штатных единиц.

5.  Штатная  численность Таласской  областной  библиотеки  имени  А.Токтогулова  устанавливается в  пределах  54

штатных единиц.

6.  Штатная численность Кара-Кульджинской районной  централизованной библиотечной системы Ошской области

устанавливается в пределах 23 штатных единиц.

7. Штатная численность Чуйской областной библиотеки устанавливается в пределах 34 штатных единиц.

8.  Штатная численность Государственной  книжной  палаты Кыргызской  Республики при  Министерстве культуры,

информации и туризма Кыргызской Республики устанавливается в пределах 34 штатных единиц.

9. (*) Руководители библиотек, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты  труда  и  штатной  численности  должности  плотника,  сантехника,  электрика,  оператора  копировально-

множительной техники.

10. (**) Руководители библиотек, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты труда и штатной численности должности охранника, лифтера, дворника, истопника, курьера, садовника.

11. (***) Руководители библиотек, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты труда и штатной численности должность рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 

Приложение 2
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
республиканских, областных, районных, городских и сельских музеев

 
(В редакции постановлений Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 марта 2022 года № 151, 29 декабря 2023

года № 736)
 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Республиканск
ие

Областн
ые

Районн
ые,

городские

Сельск
ие

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1 1 1

2 Заместитель директора 2 1

3 Главный бухгалтер 1 1

4 Главный инженер 1

Итого: 5 3 1

2. Основной персонал

5 Главный хранитель 1 1 1

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

6 Главный художник 1

7 Ученый секретарь 1 1

8 Заведующий отделом 8 3

9 Заведующий сектором 3 1

1

0

Заведующий мастерской 1

1

1

Ведущий научный сотрудник 8 5 1

1

2

Старший научный сотрудник 6 2 1

1

3

Младший научный сотрудник 8 4

1

4

Специалист-переводчик 1

1

5

Реставратор 4 1

1

6

Художник-оформитель 1

1

7

Фотограф 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

8

Экскурсовод 2 1

1

9

Музейный смотритель 20 4 1

2

0

Дизайнер 1

2

1

Методист 1

2

2

Лектор 1

Итого: 69 24 3 1

3. Вспомогательный персонал

2

3

Бухгалтер 2

2

4

Бухгалтер-кассир 1 1

2

5

Начальник отдела кадров 1

2

6

Инспектор по кадрам 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

7

Администратор 1

Итого: 6 2

4. Инженерно-технический персонал

2

8

Начальник  службы  эксплуатации  и  ремонта

оборудования

1

2

9

Инженер(*) 6 1

3

0

Техник 9 3

Итого: 16 4

5. Технический обслуживающий персонал

3

1

Секретарь-референт 1 1

3

2

Заведующий складом, хозяйством 1 1

3

3

Кассир билетной кассы 2 1

3

4

Киномеханик 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3

5

Водитель 1

Итого: 6 3

6. Младший обслуживающий персонал

3

6

Столяр(**) 4

3

7

Гардеробщик(***) 5 3 2 1

3

8

Уборщик служебных помещений и территорий(****) 20 4 1

Итого: 29 7 3 1

Всего: 131 43 7 2

 

Примечание.

1.  Штатная  численность  Кыргызского  национального  музея  изобразительных  искусств  имени  Гапара  Айтиева

устанавливается в пределах 120 штатных единиц.

2.  Штатная  численность  Национального  историко-археологического  музейного  комплекса  "Сулайман-Тоо"

устанавливается в пределах 98 штатных единиц.

3. Штатная численность Объединенной дирекции мемориальных музеев города Бишкек устанавливается в пределах 51

штатной единицы.
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4.  Штатная  численность  Национального  историко-мемориального  комплекса  "Ата-Бейит"  устанавливается  в

пределах 38 штатной единицы.

(В редакции постановлени  я   Кабинета Министров Кыргызской Республики от 29 декабря 2023 года № 736)

5. В штаты музеев, имеющих специальные счета, могут вводиться дополнительные должности, финансируемые со

специального счета.

6.  Штатная  численность  Иссык-Кульского  государственного  историко-культурного  музея-заповедника

устанавливается в пределах 20 штатных единиц.

7.  Штатная  численность  Объединенной  дирекции  музеев  Токтогульского  района  Джалал-Абадской  области

устанавливается в пределах 24 штатных единиц.

8.  Штатная  численность  Кыргызского  национального  комплекса  "Манас-Ордо"  устанавливается  в  пределах  77

штатных единиц.

81.  Штатная  численность  Государственного  историко-культурного  музея-заповедника  "Озгон"  устанавливается  в

пределах 19 штатных единиц.

9.  (*)  Руководители  музеев,  в  случае  производственной  необходимости,  имеют  право  вводить  в  пределах  фонда

оплаты труда и штатной численности должность пожарно-сторожевой службы.

10.  (**)  Руководители музеев,  в  случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты  труда  и  штатной  численности  должности  плотника,  сантехника,  электрика,  оператора  копировально-

множительной техники.

11. (***) Руководители музеев, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты труда и штатной численности должности охранника, лифтера, дворника, истопника, курьера, садовника.

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

12. (****) Руководители музеев, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах фонда

оплаты Труда и штатной численности должность рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий.

 

Приложение 3
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
клубных учреждений

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Районные Городские Сельские

Дома культуры Дома
культуры

Клуб
ы

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор (заведующий клубом) 1 1 1 1

2. Основной персонал

2 Художественный руководитель 1

3 Методист 1 1

4 Организатор культурно-массовых мероприятий 1 1 1 1

5 Руководитель кружка 2

6 Режиссер-постановщик 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7 Художник-оформитель 1 1

8 Хормейстер 1 1

9 Музыкант 1 1

1

0

Хореограф 1 1

1

1

Аккомпаниатор 1

Итого: 11 7 1 1

3. Младший обслуживающий персонал

1

2

Сторож(*) 2 1 1 1

1

3

Уборщик служебных помещений, территорий 1 1 1 1

Итого: 3 2 2 2

Всего: 15 10 4 4

 

Примечание.

1.  Штатная  численность  молодежного  центра  "Жаштык"  Управления  культуры  мэрии  города  Бишкек

устанавливается в пределах 17 штатных единиц.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2. Штатная численность Дома культуры Кара-Кульджинского района Ошской области устанавливается в пределах 24

штатных единиц.

3. Штатная численность Дома культуры Тонского района Иссык-Кульской области устанавливается в пределах 20

штатных единиц.

4. Штатная численность Дома культуры Ак-Суйского района Иссык-Кульской области устанавливается в пределах 24

штатных единиц.

5. Штатная численность Дома культуры Лейлекского района Баткенской области устанавливается в пределах 18

штатных единиц.

6. Штатная численность Дома культуры Аксыйского района Джалал-Абадской области устанавливается в пределах

24 штатных единиц.

7. Штатная численность Дома культуры Сузакского района Джалал-Абадской области устанавливается в пределах 24

штатных единиц.

8.  Штатная  численность  городских  дворцов  культуры  устанавливается  в  пределах  действующей  штатной

численности.

9. (*) Руководители клубных учреждений, в случае производственной необходимости, имеют право вводить в пределах

фонда оплаты труда и штатной численности должности дворника, водителя, электрика, истопника.

 

Приложение 4
 

ТИПОВЫЕ ШТАТЫ

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

государственного учреждения "Кыргызский национальный ордена В.И.Ленина академический театр оперы и балета
имени А.Малдыбаева, филармоний и Кыргызского государственного цирка имени Абубакира Изибаева, Кыргызского

государственного академического симфонического оркестра имени А.Джумахматова
 

(В редакции постановлений Правительства Кыргызской Республики от 22 февраля 2021 года № 57, Кабинета
Министров Кыргызской Республики от 22 сентября 2021 года № 179, 18 ноября 2022 года № 636, 10 мая 2024 года № 230)

 
I. Государственное учреждение "Кыргызский национальный ордена В.И.Ленина академический театр оперы и

балета имени А.Малдыбаева
 

№ Наименование должностей Количество штатных
единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Генеральный директор 1

2 Заместитель генерального директора 2

3 Главный бухгалтер 1

4 Главный инженер 1

Итого: 5

2. Основной персонал

2.1. Художественный персонал

5 Художественный руководитель 1

6 Главный дирижер 1

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/7-26672/edition/7991/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7 Главный режиссер 1

8 Главный художник 1

9 Главный балетмейстер 1

1

0

Главный хормейстер 1

1

1

Заведующий художественно-постановочной частью 1

1

2

Руководитель литературно-драматической части 1

1

3

Заведующий производственно-театральными мастерскими 1

1

4

Дирижер-постановщик 1

1

5

Дирижер 2

1

6

Балетмейстер-постановщик 1

1

7

Балетмейстер 1

1 Художник-постановщик 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

1

9

Режиссер-постановщик 1

2

0

Режиссер 1

2

1

Помощник главного режиссера 1

2

2

Хормейстер 1

2

3

Звукорежиссер 1

2

4

Художник бутафор 1

2

5

Художник гример 2

2

6

Гример парикмахер 4

2

7

Художник декоратор 2

2 Художник конструктор 2

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

2

9

Художник скульптор 1

3

0

Художник по свету 3

3

1

Художник модельер головных уборов 1

3

2

Художник модельер по обуви 1

3

3

Художник по особо сложным костюмам 2

3

4

Концертмейстер по классу вокала 6

3

5

Концертмейстер по классу балета 3

3

6

Концертмейстер хора 1

3

7

Ассистент художественного руководителя 3

3 Репетитор по сценическому движению 4

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

3

9

Консультант по балету 1

4

0

Руководитель мастер-класса по вокалу 1

4

1

Суфлер 1

Итого: 59

2.2. Артисты

2.2.1. Артисты-вокалисты

4

2

Солист оперы - ведущий мастер сцены 17

4

3

Артист-вокалист высшей категории 7

4

4

Артист-вокалист первой категории 8

4

5

Артист-вокалист второй категории 3

Итого: 35

2.2.2. Артисты хора
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4

6

Артист хора высшей категории 30

4

7

Артист хора первой категории 25

4

8

Артист хора второй категории 5

Итого: 60

2.2.3. Артисты балета

4

9

Солист балета - ведущий мастер сцены 12

5

0

Артист балета высшей категории 25

5

1

Артист балета первой категории 27

5

2

Артист балета второй категории 11

Итого: 75

2.2.4. Артисты симфонического оркестра

5 Концертмейстер  струнной группы музыкальных инструментов  -  артист  оркестра  высшей 13
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3 категории

5

4

Заместитель  концертмейстера  струнной  группы  музыкальных  инструментов  -  артист

оркестра высшей категории

5

5

5

Регулятор духовой группы музыкальных инструментов - артист оркестра высшей категории 8

5

6

Артист оркестра высшей категории 27

5

7

Артист оркестра первой категории 21

5

8

Артист оркестра второй категории 6

5

9

Мастер по универсальному ремонту музыкальных инструментов 1

Итого: 81

2.2.5. Артисты мимического ансамбля

6

0

Артисты 8

Итого: 8

3. Вспомогательный персонал

6 Начальник отдела кадров 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

6

2

Заместитель главного бухгалтера 1

6

3

Инспектор оперной труппы 1

6

4

Инспектор балетной труппы 1

6

5

Инспектор оркестра 1

6

6

Инспектор хора 1

6

7

Заведующий музеем 1

6

8

Специалист по государственным закупкам 1

6

9

Управляющий делами 1

7

0

Бухгалтер 3

7 Кассир 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

7

2

Экономист 1

7

3

Юрист 1

7

4

Специалист по гражданской обороне 1

7

5

Главный администратор 1

7

6

Старший администратор 1

7

7

Начальник костюмерного цеха (женского, мужского, обувного) 3

7

8

Начальник обувного цеха по пошиву 1

7

9

Заведующий билетной кассой 1

8

0

Реквизитор 4

8 Начальник гримерно-парикмахерского цеха 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

8

2

Начальник машинно-декорационного цеха 1

8

3

Начальник смены машинно-декорационного цеха 2

8

4

Начальник мебельно-реквизитного цеха 1

8

5

Начальник осветительного цеха 1

8

6

Осветитель,  ведущий  разработку  схем  освещения  и  световых  эффектов  в  сложных  по

оформлению спектаклях

7

8

7

Обувщик по пошиву и ремонту обуви 4

8

8

Реставратор-ремонтировщик органов, особо ценных музыкальных инструментов (пианино,

рояли, смычково-щипковые)

1

8

9

Начальник швейного цеха 1

9

0

Монтировщик сцены 13

9 Швея по изготовлению и ремонту костюмов и декораций, швея (портной) швейного цеха 14

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

Итого: 73

4. Инженерно-технический персонал

9

2

Главный энергетик 1

9

3

Начальник пожарно-сторожевой службы 1

9

4

Работник пожарно-сторожевой службы 16

9

5

Инженер-электроник 1

9

6

Инженер 4

9

7

Начальник гаража 1

Итого: 24

5. Технический обслуживающий персонал

9

8

Заведующий архивом 1

9 Заведующий центральным складом 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

9

1

00

Заведующий административно-хозяйственным отделом 1

1

01

Кассир билетной кассы 1

1

02

Техник сценического оборудования 1

1

03

Электрик по зрительской части зала 1

1

04

Электрик по закулисной части зала 1

1

05

Электрик по ремонту и обслуживанию зданий 1

1

06

Электрик по ремонту оборудования (ПТМ) 2

1

07

Аккумуляторщик 1

1

08

Водитель легкового автомобиля 1

1 Водитель грузового автомобиля 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

09

1

10

Водитель автобуса 1

1

11

Костюмер 13

1

12

Техник по пропитке тканей 1

1

13

Красильщик 1

1

14

Переписчик нот (библиотекарь) 1

1

15

Столяр по ремонту и реставрации мебели 1

1

16

Фотограф 1

1

17

Рабочий-строитель по текущему ремонту (обслуживанию зданий) 1

1

18

Слесарь-сантехник по обслуживанию и ремонту оборудования 7

1 Токарь 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

19

1

20

Старший контролер-билетер 1

1

21

Слесарь по ремонту автотранспорта 1

1

22

Сварщик 1

1

23

Специалист-переводчик 2

1

24

Контролер-билетер 6

Итого: 52

6. Младший обслуживающий персонал

1

25

Гардеробщик 4

1

26

Дворник 3

1

27

Машинист по стирке белья 1

1 Лифтер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

28

1

29

Уборщик служебных помещений и территорий 18

1

30

Уборщик общественных туалетов 4

Итого: 31

Всего: 503

 
II. Кыргызская национальная филармония имени 

Т.Сатылганова, областные филармонии и 
Кыргызский государственный цирк имени 

Абубакира Изибаева
 

№ Наименование
должностей

Кыргызская
национальная
филармония

имени
Т.Сатылганова

Областные
филармонии

Кыргызский
государственный

цирк
имени

Абубакира Изибаева
1. Административно-управленческий персонал

1 Генеральный директор 1 1

2 Директор 1

3 Заместитель директора 1 1 2

4 Главный бухгалтер 1 1 1

5 Главный инженер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 3 3 5

2. Основной персонал
2.1. Художественный персонал

6 Художественный руководитель 1 1 1

7 Художественный  руководитель  -
дирижер оркестра

1

8 Художественный  руководитель  -
дирижер ансамбля

1

9 Художественный  руководитель
ансамбля

1

10 Главный режиссер 1 1 1

11 Главный дирижер 1 1 1

12 Главный балетмейстер 1 1

13 Главный художник 1

14 Главный дирижер оркестра

15 Заведующий  художественно-
постановочной частью

1 1

16 Заведующий литературной частью 1 1

17 Заведующий музыкальной частью 1

18 Режиссер-постановщик 1 2

19 Художник-постановщик 1

20 Помощник режиссера-постановщика 1

21 Балетмейстер-постановщик 2

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

22 Художник-оформитель 1 1 1

23 Дирижер оркестра 2 1

24 Звукооператор (звукорежиссер) 2 3 1

25 Ассистент дирижера 1

26 Концертмейстер по классу фортепиано 1

27 Концертмейстер - репетитор по вокалу 1 1 1

28 Репетитор по балету 1 1

29 Руководитель мастер-класса 1 1

30 Гример-постижер 1

Итого: 23 17 9

2.2. Артисты всех жанров
2.2.1. Артисты фольклорно-этнографического ансамбля и вокалисты

31 Артисты  фольклорно-этнографического
ансамбля, в том числе:

20 21

1) артисты высшей категории 20 9

2) артисты первой категории 7

3) артисты второй категории 5

32 Фольклорные артисты, в том числе: 21

1) артисты высшей категории 9

2) акын-импровизатор 4

3) артисты первой категории 8

33 Артисты-вокалисты, в том числе: 19

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1) артисты-вокалисты (солисты) высшей
категории

14

2) артисты-солисты первой категории 4

34 Ведущий концерта высшей категории 1

2.2.2. Артисты симфонического оркестра
35 Артисты  академического  оркестра

народных  инструментов  имени
К.Орозова, в том числе:

71 20 11

1) артисты высшей категории 58 15

2) артисты первой категории 13 5

36 Артисты  эстрадно-симфонического
оркестра  имени  Чоро  Кожомжарова,  в
том числе:

58

1) артисты оркестра высшей категории 58

37 Артисты  оркестровой  группы
государственного  ансамбля  танца  "Ак-
Марал" имени Н.Тугелова, в том числе:

13

1) артисты высшей категории 10

2) артисты первой категории 3

2.2.3. Артисты балета
38 Артисты балета, в том числе: 41

1) артисты балета высшей категории 28

2) артисты балета первой категории 13

39 Артисты  танцевальной  группы,  в  том 40 9

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

числе:

1) артисты высшей категории 40 2

2) артисты первой категории 2

3) артисты второй категории 5

2.2.4. Артисты цирка
40 Артисты цирка, в том числе: 45

1) артисты высшей категории 12

2) артисты первой категории 13

3) артисты второй категории 20

2.2.5. Артисты эстрадной группы
41 Артисты эстрадной группы, в том числе: 10 10

1) артисты высшей категории 10 4

2) артисты первой категории 4

3) артисты второй категории 2

Итого: 293 60 56

3. Вспомогательный персонал
42 Начальник теплопункта 1

43 Главный  специалист  по  гражданской
обороне

1 1

44 Юрист 1 1

45 Инспектор манежа 1

46 Экономист 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

47 Бухгалтер 5 2 2

48 Кассир 1 1 1

49 Начальник отдела кадров 1 1 1

50 Инспектор отдела кадров 2 1 1

51 Библиотекарь 1

52 Инспектор 3

53 Терапевт 1

54 Ветеринарный врач 1

55 Заведующий музеем 1

56 Директор коллектива 5 1

57 Главный администратор 1 1 1

58 Администратор 5 4

59 Директор гостиницы 1

60 Руководитель труппы, группы 4 4

61 Директор студии цирка 1

62 Начальник концертного отдела 1 1

63 Начальник  эксплуатации  оборудования
сцены

1 1

64 Заведующий мастерской 1 1

65 Начальник  цеха  мужской  и  женской
одежды

1

66 Начальник службы музыкальной техники 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

67 Мастер  по  изготовлению  народных
инструментов

3 1

68 Заведующий пошивочным цехом 1 1

69 Портной  по  пошиву  театрально-
концертных костюмов

4

70 Настройщик музыкальных инструментов 2 1

71 Осветитель 4 1

72 Реквизитор 1

73 Старший машинист сцены 10

74 Машинист сцены 2 2

75 Обувщик  по  изготовлению  и  ремонту
обуви

1

76 Заведующий билетной кассой 1 1 1

77 Арт-менеджер 6

78 Мобилограф 1

79 Специалист  по  государственным
закупкам

1

80 Специалист  по  информационным
технологиям

2

Итого: 64 28 25

4. Инженерно-технический персонал
81 Главный энергетик 1 1

82 Начальник  службы  энергетического
оборудования

1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

83 Ведущий инженер 2 2

84 Ведущий инженер по зданию 1 1

85 Инженер-механик 1 1 1

86 Начальник пожарно-сторожевой службы 1 1 1

87 Работник пожарно-сторожевой службы 16 8 4

88 Начальник технического производства 1 1 1

Итого: 23 16 8

5. Технический обслуживающий персонал
89 Заведующий центральным складом 1 1 1

90 Заведующий хозяйством 1

91 Переписчик нот 1 1

92 Старший кассир билетной кассы 2

93 Кассир билетной кассы 2 1 2

94 Архивариус 1 1

95 Комендант 2

96 Электромонтер, электрик 6 разряда 8 3 4

97 Техник 1 1

98 Радиооператор,  радиомеханик,
телефонист

2

99 Слесарь-сантехник 6 разряда 7 1 3

10
0

Слесарь автотранспорта 6 разряда 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

10
1

Слесарь-ремонтник 5 разряда 3 1

10
2

Электро-газосварщик,  сварщик  6
разряда

1

10
3

Секретарь-референт 2 1 1

10
4

Столяр 6 разряда 2 1 1

10
5

Водитель легкового автомобиля 2 1 1

10
6

Водитель автобуса 2 1 1

10
7

Водитель грузового автомобиля 1 1

10
8

Оператор котельной, машинист 4

10
9

Механик 3 4

11
0

Токарь 6 разряда 1

11
1

Агент по снабжению

11
2

Униформист 4

11
3

Костюмер 4 2

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

11
4

Контролер-билетер 8 5 7

Итого: 52 18 43

6. Младший обслуживающий персонал
11
5

Лифтер 4

11
6

Уборщик служебных помещений 20 2 4

11
7

Уборщик общественных туалетов 3 3 10

11
8

Полотер 1

11
9

Дворник, уборщик территории 4 1 6

12
0

Садовник 1 1

12
1

Охранник 4 7

12
2

Подсобный рабочий 1 9

12
3

Гардеробщик 10 1 4

Итого: 48 8 40

Всего: 506 150 186

 

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

III. Кыргызский государственный академический симфонический оркестр имени А.Джумахматова

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

Итого: 1

2. Основной персонал

2.1. Художественный персонал

2 Главный дирижер 1

3 Дирижер 2

4 Главный хормейстер 1

5 Концертмейстер по вокалу 1

Итого: 5

2.2. Артистический персонал

6 Артисты высшей категории 38

7 Артисты первой категории 35

8 Артисты второй категории 5

9 Артисты-вокалисты 4

10 Артисты камерного хора 25

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 107

3. Вспомогательный персонал

11 (Утратил силу в соответствии с постановлением Кабинета Министров КР от 22 сентября 2021 года № 179)

12 Библиотекарь (переписчик нот) 2

13 Монтировщик сцены 2

Итого: 4

Всего: 117

 

Примечание.

1. Штатная численность Джалал-Абадской областной филармонии имени Т.Тыныбекова устанавливается в пределах

89 штатной единицы.

2. Штатная численность Чуйского областного камерного оркестра устанавливается в пределах 37 штатных единиц.

3. Штатная численность Большого симфонического оркестра мэрии города Бишкек устанавливается в пределах 72

штатных единиц.

4. Штатная численность оркестра народных инструментов мэрии города Бишкек устанавливается в пределах 74

штатных единиц, духового оркестра мэрии города Бишкек устанавливается в пределах 35 штатных единиц.

5.  Штатная численность Президентского камерного оркестра "Манас"  устанавливается в  пределах  24  штатных

единиц.

 

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Приложение 5
 

ТИПОВЫЕ ШТАТЫ
драматических и музыкально-драматических театров, Кыргызского государственного театра юного зрителя имени

Бакен Кыдыкеевой и театров кукол
 
(В редакции постановлений Правительства Кыргызской Республики от 6 декабря 2018 года № 567, 27 августа 2019 года
№ 430, 22 февраля 2021 года № 57, Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 сентября 2021 года № 179, 28

августа 2023 года № 439, 29 декабря 2023 года № 736)
 
I. Драматические и музыкально-драматические театры, Кыргызский государственный театр юного зрителя имени Бакен

Кыдыкеевой

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Кыргызский национальный
академический

драматический театр имени
Токтоболота Абдумомунова,

Государственный
национальный русский театр

драмы имени Чингиза
Айтматова

Областные
драматические

театры

Районные
драматические

театры

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1 1 1

2 Заместитель директора 2 1

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3 Главный бухгалтер 1 1 1

Итого: 4 3 2

2. Основной персонал

2.1. Художественный персонал

4 Художественный руководитель 1 1 1

5 Главный художник 1 1 1

6 Заведующий музыкальной частью 1 1 1

7 Заведующий  художественно-

постановочной частью

1 1 1

8 Заведующий производственной мастерской 1 1

9 Режиссер-постановщик 2 2 1

1

0

Художник-постановщик 1 1

1

1

Художник-постановщик по костюмам 1

1

2

Художник по свету 1

1

3

Ассистент режиссера 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

4

Помощник  художественного  руководителя

по литературно-драматургической части

1 1 1

1

5

Помощник  художественного  руководителя

по труппе

1 1

1

6

Помощник режиссера 2 1

1

7

Аккомпаниатор, концертмейстер 1 1

1

8

Педагог по сценическому движению 1 1

1

9

Педагог по сценической речи 1 1

2

0

Диктор синхронного перевода, специалист

по государственному языку

1

2

1

Гример-постижер 1 2 1

2

2

Художники-бутафоры 5 3 1

2

3

Звукооператор 3 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 28 21 9

2.2. Артисты всех жанров

2

4

Артисты драмы 55 40 25

3. Вспомогательный персонал

2

5

Начальник отдела кадров 1 1

2

6

Экономист 1

2

7

Бухгалтер 2 2

2

8

Кассир 1 1 1

2

9

Юрист 1 1

3

0

Заведующий театральным музеем 1 1

3

1

Главный администратор 1 1

3 Администратор 1 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

3

3

Заведующий билетной кассой 1 1

3

4

Заведующий фотолабораторией 1

3

5

Начальник машинно-декорационного цеха 1 1

3

6

Начальник осветительного цеха 1 1

3

7

Заведующий костюмерным цехом 2 1

3

8

Заведующий пошивочным цехом 2 1

3

9

Закройщик по пошиву 4 2

4

0

Начальник обувного цеха 1 1

4

1

Начальник гримерного цеха 1 1

4 Начальник реквизитного цеха 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

4

3

Реквизитор, реквизитор-мебельщик 3 1 1

4

4

Начальник декорационного цеха 1 1

4

5

Швея  по  пошиву  декораций  и  одежды

сцены

1 1

Итого: 29 20 4

4. Инженерно-технический персонал

4

6

Главный энергетик 1 1

4

7

Начальник  службы  технического

оборудования

1 1

4

8

Начальник сантехнической службы 1 1

4

9

Инженер по технике безопасности 1 5

5

0

Инженер 1 2

5 Начальник пожарно-сторожевой службы 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

5

2

Работник пожарно-сторожевой службы 13 9

5

3

Машинист, монтировщик сцены 7 5 2

5

4

Осветитель (светооператор) 4 5 1

5

5

Техник по свету 1 1

5

6

Техник по звуку 1 1

5

7

Техник  автоматизированной  телефонной

станции, инженер слаботочных сетей

1

Итого: 33 32 3

5. Технический обслуживающий персонал

5

8

Заведующий складом 1 1

5

9

Заведующий хозяйством 1 1 1

6 Секретарь-референт 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

6

1

Заведующий архивом 1 1

6

2

Костюмер 2 4 1

6

3

Электромонтер 4 4

6

4

Электросварщик 1 1 1

6

5

Слесарь, сантехник 5 5

6

6

Слесарь  наладчик  по  ремонту  швейных

машин

1

6

7

Техник по пропитке тканей 1 1

6

8

Столяр-декоратор 2 5

6

9

Электрик трансформаторной подстанции 1 1 1

7 Токарь, слесарь по оборудованию сцены 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

7

1

Кассир билетной кассы 1 1

7

2

Контролер-билетер 5 5

7

3

Водитель легкового автомобиля 1 1 1

7

4

Водитель автобуса 2 1

7

5

Водитель грузового автомобиля 1 1

Итого: 30 36 6

6. Младший обслуживающий персонал

7

6

Машинист по стирке белья 1 1

7

7

Дворник 1 1

7

8

Уборщик служебных помещений 10 9 1

7 Уборщик общественных туалетов 2 2

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

9

8

0

Садовник 1

8

1

Разнорабочий 1 1

8

2

Охранник, вахтер 2 2

8

3

Гардеробщик 1 2

Итого: 17 18 3

Всего: 196 170 52

II. Театры кукол

№ Наименование должностей Количество штатных единиц
Кыргызский государственный

театр кукол имени Мусы
Жангазиева

Ошский областной театр кукол
имени Надира Шамурзаева

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1 1

2 Заместитель директора 1 1

3 Главный бухгалтер 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 3 3

2. Основной персонал

2.1. Художественный персонал

4 Художественный руководитель 1 1

5 Главный художник 1 1

6 Заведующий музыкальной частью 1 1

7 Заведующий  художественно-постановочной

частью

1 1

8 Руководитель  литературно-драматической

части

1

9 Помощник художественного руководителя 2 2

1

0

Аккомпаниатор, концертмейстер 1 1

1

1

Звукорежиссер 2 1

1

2

Педагог-организатор детской аудитории 1

1

3

Режиссер-постановщик 1 1

1 Художник-постановщик 1 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4

1

5

Художник-декоратор первой категории 3 1

1

6

Художник-оформитель второй категории 1

1

7

Художник-рекламист второй категории 1

1

8

Художник-декоратор  универсальных  кукол

первой категории

2

1

9

Художник-постановщик  сложных  световых

эффектов первой категории

2

2

0

Бутафор-декоратор 1

Итого: 22 12

2.2. Артисты всех жанров

2

1

Артисты театра кукол, в том числе: 30 16

1) ведущие мастера сцены 6

2) артисты высшей категории 12 7

3) артисты первой категории 8 5
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4) артисты второй категории 4 4

3. Вспомогательный персонал

2

2

Начальник отдела кадров 1 1

2

3

Бухгалтер 2 1

2

4

Главный администратор 1 1

2

5

Администратор 1 1

2

6

Заведующий костюмерным цехом 1

2

7

Реквизитор 1 1

2

8

Начальник машинно-декорационного цеха 1

2

9

Закройщик костюмов по эскизам 1 1

3 Швея по пошиву декораций и одежды сцены 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

3

1

Кассир 1 1

Итого: 11 8

4. Инженерно-технический персонал

3

2

Инженер 3 1

3

3

Начальник пожарно-сторожевой службы 1

3

4

Работник пожарно-сторожевой охраны 8

3

5

Осветитель (светооператор) 1 2

3

6

Видеооператор 1

3

7

Машинист-монтировщик  сцены  четвертого

разряда

3 2

Итого: 17 5

5. Технический обслуживающий персонал

3 Заведующий центральным складом 1 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

3

9

Заведующий билетной кассой 1

4

0

Заведующий хозяйством 1

4

1

Заведующий архивом 1

4

2

Секретарь-референт 1

4

3

Контролер-билетер 1

4

4

Кассир билетной кассы 1 1

4

5

Водитель легкового автомобиля 1 1

4

6

Водитель автобуса 1 1

4

7

Слесарь сантехник 1

4 Электромонтер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

4

9

Агент по снабжению 1 1

5

0

Старший техник первой категории 1

5

1

Техник второй категории 2 1

Итого: 14 7

6. Младший обслуживающий персонал

5

2

Гардеробщик 1

5

3

Дворник 1 1

5

4

Рабочий по ремонту зданий 1

5

5

Уборщик служебных помещений 5 1

5

6

Уборщик общественных туалетов 1 1

Итого: 9 3

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Всего: 106 54

 

Примечание.

1. Штатная численность Таласского областного музыкально-драматического театра имени Капара Медетбекова и

Нарынского областного академического музыкально-драматического театра имени Мурата Рыскулова устанавливаются в

пределах 109 штатных единиц.

2.  Штатная  численность  Иссык-Кульского  областного  музыкально-драматического  театра  имени  Касымалы

Жантошева устанавливается в пределах 169 штатной единицы.

3. Штатная численность Ошского государственного узбекского академического музыкально-драматического театра

имени Бабура устанавливается в  пределах 158 штатных единиц (в  том числе основной артистический персонал -  50

единиц, из них 40 - артисты музыкальной драмы, 10 - артисты танца).

4.  Штатная  численность  Чуйского  областного  театра  имени  Ш.Термечикова  устанавливается  в  пределах  43

штатных единиц.

5.  Штатная численность Джалал-Абадского областного драматического театра имени Барпы устанавливается в

пределах 103 штатных единиц.

6.  Штатная  численность  Баткенского  областного  музыкально-драматического  театра  имени  А.Жайнакова

устанавливается в пределах 75 штатных единиц.

7. Штатная численность Государственного молодежного театра "Учур" устанавливается в пределах 42 штатных

единиц.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8.  Штатная  численность  Кыргызского  государственного  театра  юного  зрителя  имени  Бакен  Кыдыкеевой

устанавливается в пределах 83 штатных единиц.

9. Штатная численность Кочкорского музыкально-драматического театра устанавливается в пределах 10 штатных

единиц.

10.  Штатная  численность  Джумгальского  музыкально-драматическою  театра  имени  К.Акиева  устанавливается  в

пределах 33 штатных единиц.

11. Штатная численность Кеминского народного театра устанавливается в пределах 9 штатных единиц.

12.  Штатная численность народного ансамбля "Арашан"  имени Болота Эдигеева Ысык-Атинского района Чуйской

области устанавливается в пределах 18 штатных единиц.

13. Штатная численность ансамбля "Арка-Сары" Аламудунского района Чуйской области устанавливается в пределах

19 штатных единиц.

14. Штатная численность ансамбля "Ак-Саамай" Сокулукского района Чуйской области устанавливается в пределах 10

штатных единиц.

15.  Штатная  численность  артистического  персонала  государственного  национального  русского  театра  драмы

Кыргызской  Республики  имени  Чингиза  Айтматова  устанавливается  в  количестве  55  штатных  единиц,  в  том  числе

ведущие мастера сцены - 19 штатных единиц, артисты высшей категории - 17 штатных единиц, артисты драмы - 7

штатных единиц, артисты вспомогательного состава - 12 штатных единиц.

16.  Штатная численность артистического персонала Кыргызского национального академического драматического

театра  имени  Т.Абдумомунова  устанавливается  в  количестве  55  единиц,  в  том  числе  ведущие  мастера  сцены  -  19

штатных единиц, артисты высшей категории -18 штатных единиц, артисты первой категории - 7 штатных единиц,

артисты второй категории - 11 штатных единиц.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

17. Штатная численность Бишкекского городского драматического театра имени А.Умуралиева устанавливается в

пределах 74 штатных единиц.

18. Штатная численность Республиканской инспекции по охране памятников истории и культуры устанавливается в

пределах 5 штатных единиц.

19. Штатная численность Национального культурного центра при Министерстве культуры, информации и туризма

Кыргызской Республики устанавливается в пределах 39 штатных единиц.

20. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 27 августа 2019 года № 430)

21.  Штатная численность ансамбля "Боз Салкын" Ак-Суйского района Иссык-Кульской области устанавливается в

пределах 9 штатных единиц.

22.  Штатная численность учреждения "Научно-исследовательский проектный институт "Кыргызреставрация"  при
Министерстве  культуры,  информации,  спорта  и  молодежной  политики  Кыргызской  Республики  устанавливается  в
пределах 10 штатных единиц.

23.  Штатная  численность  народного  инструментального  оркестра  при  мэрии  города  Талас  устанавливается  в

пределах 16 штатных единиц.

(В  редакции  постановлений  Правительства  Кыргызской  Республики от  27  августа  2019  года  №  430,  Кабинета

Министров Кыргызской Республики от 29 декабря 2023 года № 736)

 

Приложение 5
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
государственного учреждения "Кыргызский национальный театр "Манас"

 

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/230001317/edition/2589/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 11 марта 2022 года № 121)
 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора 2

3 Главный бухгалтер 1

Итого 4

2. Основной персонал

§ 1. Художественный персонал

4 Художественный руководитель 1

5 Главный художник 1

6 Режиссер-постановщик 1

7 Звукооператор (звукорежиссер) 1

Итого 4

§ 2. Артистический персонал

8 Артисты-манасчы 23

9 Артисты-дастанчы 10

1 Акын-импровизатор 25
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

Итого 58

3. Технический обслуживающий персонал

1

1

Заведующий  хозяйственным

отделом

1

1

2

Секретарь-референт 1

1

3

Костюмер 1

1

4

Водитель 1

1

5

Слесарь-сантехник 1

1

6

Водитель автобуса 1

Итого 6

4. Младший обслуживающий персонал

1

7

Уборщик служебных помещений 3

1 Садовник 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

1

9

Охранник 2

2

0

Вахтер 1

Итого 7

5. Вспомогательный персонал

2

1

Бухгалтер 1

2

2

Юрист 1

2

3

Специалист по государственным

закупкам

1

2

4

Работник  пожарно-сторожевой

службы

1

Итого 4

Всего 83

 

Приложение 6

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
Общественной региональной телерадиокомпании "Ынтымак"

 
(В редакции постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики от 12 декабря 2023 года № 667)

 

№ Наименование должностей Общественная  региональная  телерадиокомпания
"Ынтымак"

1. Административный персонал
1 Генеральный директор 1

2 Заместитель генерального директора 1

Итого: 2
2. Основной персонал

3 Главный редактор телепрограмм 1

4 Главный режиссер 1

5 Главный инженер 1

6 Главный телеоператор 1

7 Главный бухгалтер 1

8 Инспектор по кадрам 1

9 Старший редактор 1

10 Телеоператор 2

11 Монтажер 2

12 Техник эфира 1

cbd.minjust.gov.kg

https://cbd.minjust.gov.kg/7-23375/edition/2500/ru


Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

13 Собственный корреспондент 2

14 Корреспонденты (районные) 12

15 Диктор 1

16 Оператор звукозаписи 1

17 Специальный корреспондент 1

18 Оператор компьютерного набора 1

19 Веб-редактор 2

20 Системный администратор 1

21 Юрисконсульт 1

22 Менеджер по рекламе 2

23 Офис-менеджер 1

24 Гример-пастижер 1

Итого: 38
3. Технический и младший обслуживающий персонал

25 Переводчик 1

26 Архивариус 1

27 Водитель автомобиля 1

28 Уборщик производственных и служебных помещений 1

29 Охранник 1

30 Электрик цеха, участка 1

Итого: 6
Всего: 46

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 
Примечание:
Руководитель Общественной региональной телерадиокомпании "Ынтымак" в случае производственной необходимости

имеет право перераспределять должности в пределах фонда оплаты труда и штатной численности.
 

Приложение 7
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
редакций детского журнала "Байчечекей", газеты "Жеткинчек" и журнала "Кырчын"

 
(В редакции постановления Правительства КР от 27 августа 2019 года № 430)

 

№ Наименование
должностей

Редакция детского журнала
"Байчечекей"

Редакция газеты
"Жеткинчек"

Редакция журнала
"Кырчын"

Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Главный редактор 1 1 1

2 Заместитель  главного

редактора

1 1

3 Главный бухгалтер 1 1 1

Итого: 3 2 3

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2. Основной персонал

4 Заведующий отделом 1

5 Художественный редактор 2 1

6 Редактор 1

7 Менеджер отдела 1

8 Технический редактор 3 1

9 Менеджер по рекламе 1

1

0

Ответственный секретарь 1

1

1

Оператор 1

Итого: 7 2 4

3. Младший обслуживающий персонал

1

2

Уборщик  служебных

помещений

1

Итого: 1

Всего: 11 4 7

 

Приложение 8

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
централизованных бухгалтерий при учреждениях и организациях культуры, искусства и информации

 
(В редакции постановления Правительства КР от 27 августа 2019 года № 430)

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц:

Централизованные бухгалтерии,
обслуживающие республиканские

учреждения

Централизованные
бухгалтерии, обслуживающие

областные, городские и районные
учреждения

1. Основной персонал

1 Главный бухгалтер 1 1

2 Заместитель главного бухгалтера 1 -

3 Руководитель группы учета 1 1

4 Бухгалтер 4 2

5 Бухгалтер-кассир 1

Итого: 8 4

 

Примечание.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

В штатном расписании Централизованной бухгалтерии мэрии города Бишкек предусмотрены 22 штатные единицы.

 

Приложение 9
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
государственного учреждения "Национальная киностудия "Кыргызфильм" имени Т.Океева" Департамента

кинематографии при Министерстве культуры, информации, спорта и молодежной политики Кыргызской Республики
 

(В редакции постановления Правительства КР от 22 февраля 2021 года № 57)
 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора 1

3 Главный бухгалтер 1

4 Главный экономист 1

5 Главный инженер 1

Итого: 5

2. Основной персонал

6 Главный редактор по производству фильмов 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7 Начальник автотранспортного участка 1

8 Начальник звукомонтажного участка 1

9 Ведущий специалист по производству фильмов 1

1

0

Ведущий специалист участка съемочной и осветительной техники 1

1

1

Ведущий специалист звукомонтажного участка 1

1

2

Старший редактор 1

1

3

Старший мастер автотранспортного участка 2

1

4

Контрольный мастер участка съемочной и осветительной аппаратуры 2

Итого: 11

3. Вспомогательный персонал

1

5

Специалист, инспектор 1

1

6

Г лавный механик 1

1 Бухгалтер 2
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7

1

8

Специалист по государственным закупкам 1

1

9

Заведующий хозяйственного отдела 1

2

0

Заведующий киновидеоархивом 1

2

1

Заведующий складом костюмов и реквизитов 1

2

2

Заведующий оружейно-пиротехническим складом 1

2

3

Техник по ремонту и обслуживанию зданий 3

2

4

Механик съемочного оборудования 1

2

5

Механик осветительной аппаратуры 3

2

6

Механик цифрового (компьютерного) оборудования 1

2 Механик по обслуживанию специального автотранспорта 4

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

7

2

8

Техник по обслуживанию сантехнических устройств 1

2

9

Специалист по ремонту и обслуживанию электрооборудования 1

Итого: 23

4. Инженерно-технический персонал

3

0

Инженер цифрового монтажного оборудования 2

3

1

Инженер звукозаписи и перезаписи 1

3

2

Инженер звукового оборудования первичной звукозаписи 1

Итого: 4

5. Технический обслуживающий персонал

3

3

Заведующий складом 2

3

4

Секретарь-референт 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 3

6. Младший обслуживающий персонал

3

5

Охранник 4

3

6

Дворник, садовник 2

3

7

Уборщик служебных помещений 3

3

8

Уборщик общественных туалетов 2

Итого: 11

Всего: 57

 

Приложение 9
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
государственного учреждения "Творческо-производственное объединение "Кыргызсериал" при Департаменте

кинематографии при Министерстве культуры, информации, спорта и молодежной политики Кыргызской Республики
 

(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 9 сентября 2022 года № 491)
 

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управляющий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора 1

3 Главный бухгалтер 1

Итого: 3

2. Основной персонал

4 Главный специалист юрист 1

5 Ведущий специалист экономист 1

6 Ведущий специалист по государственным закупкам 1

7 Ведущий специалист по кадрам 1

8 Специалист пиар-менеджер 1

9 IT-специалист 1

Итого: 6

Всего: 9

 

Приложение 10
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Республиканского государственного фильмофонда и Дирекции республиканского Дома кино имени Чингиза Айтматова
 

I. Республиканский государственный фильмофонд
 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Главный бухгалтер 1

Итого: 2

2. Основной персонал

3 Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино и видеофильмов 1

4 Специалист по репертуарному планированию 1

5 Механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборудования 1

6 Фильмопроверщик, реставратор фильмокопий 1

Итого: 4

3. Инженерно-технический персонал

7 Инженер по кинооборудованию 1

Итого: 1

4. Младший обслуживающий персонал

8 Охранник 3

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

9 Уборщик служебных помещений 1

Итого: 4

Всего: 11

II. Дирекция республиканского Дома кино имени Чингиза Айтматова

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Главный бухгалтер 1

Итого: 2

2. Основной персонал

3 Специалист 1

Итого: 1

3. Инженерно-технический персонал

4 Киномеханик 1

Итого: 1

4. Технический обслуживающий персонал

5 Плотник-сантехник 1

6 Рабочий по обслуживанию здания 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 2

5. Младший обслуживающий персонал

6 Охранник 2

7 Уборщик служебных помещений 2

Итого: 4

Всего: 10

 

Приложение 11
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
областных, городских и районных кинодирекций

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Областн
ые

Районн
ые

Сельск
ие

Городск
ие

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1 1 1

2 Г лавный бухгалтер 1 1 -

Итого: 2 2 - 1

2. Основной персонал

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3 Администратор 1 1 -

4 Методист по составлению кинопрограмм 1 - 1

Итого: 2 1 - 1

3. Инженерно-технический персонал

5 Инженер 1 - -

6 Техник,  занятый  эксплуатацией  и  обслуживанием

киносъемочного,  электронного,  звукотехнического,  оптического,

телевизионного и другого оборудования

- 1 1 1

7 Киномеханик - 1 1 1

8 Киномеханик - водитель автопередвижек 1 1 1 1

Итого: 2 3 3 3

4. Технический обслуживающий персонал

9 Плотник, сантехник, электрик 1 1 -

1

0

Контролер билетов - 1

1

1

Кассир билетной кассы - 1 1 -

Итого: 1 2 1 1

5. Младший обслуживающий персонал

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

2

Охранник 2 2 -

1

3

Уборщик служебных помещений 1 1 -

1

4

Рабочий по обслуживанию и текущему ремонту здания 1 1 -

Итого: 4 4 - -

Всего: 11 12 4 6

 

Приложение 12
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
средних профессиональных (в том числе специальных) учебных заведений (техникумов) системы Министерства

культуры, информации и туризма Кыргызской Республики
 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Главный бухгалтер 1

3 Заместитель директора по учебной работе 1

4 Заместитель директора по воспитательной работе 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

5 Заместитель директора по административно-хозяйственной работе 1

Итого: 5

2. Основной персонал

6 Заведующий производственной практикой 1

7 Заведующий отделением 1

8 Заведующий кабинетом 1

9 Руководитель по военному делу 1

1

0

Секретарь учебной части 1

Итого: 5

3. Вспомогательный персонал

1

1

Инспектор по кадрам 1

1

2

Старший бухгалтер 1

1

3

Бухгалтер 1

1 Бухгалтер-кассир 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4

Итого: 4

Всего: 14

 

1.  Штаты  учебных  заведений  с  контингентом  свыше  600  человек  устанавливаются  в  индивидуальном  порядке

Министерством  культуры,  информации  и  туризма  Кыргызской  Республики  по  согласованию  с  Министерством  финансов

Кыргызской Республики.

2.  Штаты  бухгалтерий  (в  указанном  количестве)  учебных  заведений  устанавливаются  в  том  случае,  если  они  не

обслуживаются  централизованной  бухгалтерией,  численность  бухгалтеров  устанавливается  в  зависимости  от  численности

контингента обучающихся.

3. Должность заведующего заочным отделением, отделениями по специальности (по одной или нескольким родственным

специальностям) при обучении учащихся с отрывом от производства, а также заведующего учебно-консультационным пунктом

вводится при наличии свыше 200 учащихся на отделении или в пункте.

Должность  заведующего  отделением по работе со  студентами -  иностранными гражданами вводится  при  контингенте

студентов - иностранных граждан свыше 50 человек.

4. В кабинеты (лаборатории) физики, химии и иностранного языка (при наличии лингафонного оборудования), а также в

кабинеты (лаборатории) по специальным дисциплинам, при наличии в них соответствующего оборудования, вводится по одной

единице должности лаборанта.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

В лаборатории, предназначенные для проведения практических занятий по специальным дисциплинам, при наличии в них

особо сложного оборудования, вводятся должности заведующего лабораторией или старшего лаборанта (но не более чем по

одной единице на лабораторию).

При неполной загрузке работников вышеуказанные должности вводятся на две или несколько лабораторий (кабинетов).

5.  При наличии кабинета звукозаписи,  оборудованного соответствующей аппаратурой,  и кабинета технических средств

обучения вводится одна единица должности техника, а при наличии особо сложного оборудования - одна единица должности

инженера на кабинет.

6. В кабинет методического фонда художественных училищ или отделений вводится одна единица должности методиста.

7.  В  штаты  учебных  заведений,  ведущих  подготовку  по  художественно-прикладным  специальностям,  вводится  одна

единица должности мастера производственного обучения при объеме учебной нагрузки не менее 1500 часов в год.

8. Должность юриста вводится для ведения вопросов правового характера в деятельности учреждений.

9. Должность врача-педиатра вводится в штаты средних учебных заведений для медицинского обслуживания обучающихся

детей.

10. Должность начальника гражданской обороны вводится при наличии контингента обучающихся не менее 100 человек.

11.  Секретарь-референт  вводится  для  выполнения  технических  функций  по  обеспечению  и  обслуживанию  работы

руководителя учреждения.

12.  Должность медсестры вводится для проведения медицинской профилактики и ведения медицинской документации

воспитанников интернатов.

13.  Должность воспитателя вводится в штаты учебных заведений,  имеющих интернат,  где проживают дети из разных

районов республики (1 единица на 50 студентов). Воспитание, попечение и надзор за обучающимися во время их нахождения в

интернате осуществляют воспитатели и помощники воспитателей.
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

14. Должность помощника воспитателя вводится для круглосуточного обеспечения надзора за воспитанниками.

15.  Должность  кладовщика  вводится  в  штаты  средних  специальных  учебных  заведениях  и  техникумов,  имеющих

собственные  здания  с  общежитием,  для  осуществления  работ,  связанных  с  приемом,  хранением  и  выдачей  товарно-

материальных ценностей.

16. Должность кастелянши вводится в штаты интернатов и учебных заведений, имеющих общежития, в целях обеспечения

порядка хранения и выдачи специальной одежды и белья.

17. Должность архивариуса вводится для организации хранения и обеспечения сохранности документов.

18.  Должность  массажиста  вводится  в  целях  оказания  помощи учащимся балетной  группы для  сохранения  формы и

здоровья (при травмах, заболеваниях, назначениях врача (фитнес инструктора), использует сертифицированное оборудование

и инвентарь, проводит сеанс массажа (оздоровительного, спортивного и иных форм массажа).

19. В штаты учебных заведений, имеющих театральную или танцевальную специализации, вводится должность костюмера

из расчета 0,5 единицы при наличии обучающихся по указанным специальностям до 100 человек и одна единица - при наличии

учащихся свыше 100 человек.

20. В штаты учебных заведений, ведущих подготовку по театральным или хореографическим специальностям, вводится

одна единица должности швеи по ремонту театральных костюмов при наличии обучающихся по этим специальностям не менее

100 человек.

21.  В  штаты  учебных  заведений,  ведущих  подготовку  по  хореографическим  специальностям,  вводится  одна  единица

должности обувщика по ремонту сценической  обуви при  контингенте обучающихся  по этим специальностям не менее 100

человек.

22.  Должность  водителя  автомобиля вводится  из  расчета:  одна  единица  на  каждый  работающий  с  полной нагрузкой

автомобиль; но не более двух единиц на учебное заведение, при наличии автотранспорта.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

23.  Должность  уборщика  служебных  помещений  вводится  из  расчета:  одна  единица  на  400  кв.  метров  площади,

подлежащей уборке, но не менее одной единицы на учебное заведение.

Для  хореографических  и  художественных  училищ  должность  уборщика  служебных  помещений  предусматривается  из

расчета: одна единица на каждые 500 кв. метров площади, а в училищах искусств, ведущих подготовку по этим специальностям,

- одна единица на каждые 550 кв. метров площади, подлежащей уборке.

Дополнительное  количество  единиц  уборщика  служебных помещений вводится  при  работе  учебного  заведения  в  две

смены из расчета: 0,12 единицы уборщика, а более двух смен - 0,3 единицы уборщика соответственно на каждые 500, 550, 600

кв. метров убираемой площади.

24.  Должность  гардеробщика  вводится  из  расчета:  одна  единица  на  каждые  250-300  учащихся,  но  не  менее  одной

должности в смену.

25. Должность дворника вводится из расчета: одна единица на 1 га убираемой территории, но не менее 0,5 ставки на одно

учебное заведение.

26.  Должность рабочего по озеленению вводится из расчета площади озеленения не менее двух га, закрепленную за

учебными заведениями.

27.  При  наличии  самостоятельного  центрального  отопления  на  отопительный  сезон  вводится  должность  кочегара  из

расчетов одна единица должности в смену в каждой котельной.

В  котельных,  применяющих  местные  виды  топлива  (уголь),  с  поверхностью  нагрева  зольщика  в  смену,  при  газовом

отоплении вводится одна единица должности оператора газовой котельной в смену, а при наличии котельных, не имеющих

автоматики безопасности, вводятся должности оператора из расчета: две единицы в смену.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

При централизованном теплоснабжении в учебных заведениях, имеющих тепловой пункт или элеватор, вводится одна

единица должности слесаря, а при наличии бойлеров и насосов (когда требуется круглосуточное дежурство) - одна единица

должности в смену.

28. Должность вахтера-щвейцара вводится из расчета: одна единица в смену.

29. Должность рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования (слесарь-сантехник)

вводится из расчета: одна единица на каждые 2000 кв. метров площади, оборудованной водопроводом и канализацией. При

наличии площади здания указанной нормы - 0,5 единицы.

30.  Должность  рабочего  по  обслуживанию  и  текущему  ремонту  зданий,  сооружений  и  оборудования  (электромонтер)

вводится из расчета: одна единица на каждые 500 осветительных точек при количестве электроточек указанной нормы - 0,5

единицы.

31. Должность рабочего по обслуживанию и текущему ремонту зданий, сооружений и оборудования (плотник) вводится из

расчета:  одна  единица  на  каждые 5000  кв.  метров  площади,  оборудованной  водопроводом и  канализацией.  При наличии

площади здания не выше указанной нормы - 0,5 единицы.

32. В штаты учебных заведений, имеющих группы театральной специализации или ведущих подготовку по специальностям

изобразительного  искусства,  вводится  дополнительно  должность  столяра  при  количестве  обучающихся  по  этим

специальностям свыше 50 человек.

33. Должность ремонтировщика-настройщика музыкальных инструментов вводится из расчета по 1 единице на каждые 25

пианино и роялей; 1 единице на каждые 50 баянов и аккордеонов и на каждые 50 единиц духовых, смычковых инструментов.

34. В учебных заведениях, разрабатывающих и выпускающих методическую литературу (ноты, программы) для средних

профессиональных  (в  том  числе  средне-специальных)  учебных  заведений  культуры  и  искусства,  при  наличии  в  учебном

заведении копировально-множительной техники для ее обслуживания вводится одна единица должности оператора.

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

35. В штаты специальных учебных заведений вводится одна единица должности художественного руководителя.

36.  Должности  коменданта,  электромонтера,  слесаря-сантехника,  дворника,  заведующего  хозяйством  и  охранника-

пожарника вводятся в штаты высших и средних профессиональных учебных заведений, имеющих собственное учебное здание

или занимающих отдельные помещения, арендованные при условии самостоятельной их эксплуатации.

37. Должность закройщика по особо сложным костюмам вводится в штаты театрально-зрелищных учреждений (театры,

филармонии), где есть пошивочный цех.

38. Должность шеф-повара, повара вводится в штаты учебных заведений, где имеется столовая.

39. Должности фотографа и художника вводятся в штаты учреждений искусства.

40. В штаты учебных заведений вводится должность преподавателя по физической культуре.

41. Должность истопника вводится из расчета: одна штатная единица на каждые 10-15 печей на отопительный сезон. При

наличии до 5 печей вводится 0,25 и от 6 до 10 печей - 0,5 штатной единицы истопника.

 

Приложение 13
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
детских музыкальных школ, детских школ искусства, детских художественных школ

 

№ Наименование штатных должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Главный бухгалтер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3 Заместитель директора по учебной части 1

4 Заместитель директора по хозяйственной части 1

Итого: 4

2. Основной персонал

5 Ремонтировщик-настройщик 2

6 Библиотекарь 1

Итого: 3

3. Вспомогательный персонал

7 Старший бухгалтер 1

8 Бухгалтер-кассир 1

Итого: 2

4. Технический обслуживающий персонал

9 Секретарь-референт 1

1

0

Водитель 1

1

1

Слесарь-сантехник 1

1 Швея-костюмер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

Итого: 4

5. Младший обслуживающий персонал

1

3

Рабочий по обслуживанию зданий 1

1

4

Дворник 1

1

5

Истопник 1

1

6

Уборщик служебных помещений 1

1

7

Охранник 3

Итого: 7

Всего: 20

 

Примечание.

В детских школах культуры, искусства всех типов и наименований в связи со спецификой работы, где преобладают

индивидуальные  формы  занятий  (подготовка  единичных  кадров),  штаты  учреждений  устанавливаются  с  учетом

повышающего коэффициента при определении численности учащихся 1:10, т.е. при контингенте 30 считать 30 х 10 = 300.
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 

Приложение 14
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
студий и Факультета повышения квалификации учебных заведений системы Министерства культуры, информации и

туризма Кыргызской Республики
 

№ Наименование должностей При контингенте обучающихся до 100 человек

1. Административно-управленческий персонал

1 Заведующий (декан) 1

Итого 1

2. Основной персонал

2 Старший методист 1

3 Методист 1

4 Концертмейстер 1

Итого: 3

3. Вспомогательный персонал

5 Бухгалтер 1

Итого: 1

4. Технический обслуживающий персонал

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

6 Секретарь-референт 1

Итого: 1

5. Младший обслуживающий персонал

7 Уборщик служебных помещений 1

Итого: 1

Всего: 7

 

Приложение 15
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
Центральной детской музыкальной школы имени П.Ф.Шубина

 

№ Наименование должностей Количество штатных
единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора по учебно-воспитательной работе 2

3 Заместитель директора по административно-хозяйственной части 1

4 Главный бухгалтер 1

Итого: 5

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2. Основной персонал

5 Старший библиотекарь 1

6 Библиотекарь 1

7 Лаборант 2

8 Ремонтировщик-настройщик музыкальных инструментов 6

Итого: 10

3. Вспомогательный персонал

9 Старший бухгалтер 1

1

0

Бухгалтер 1

1

1

Бухгалтер-кассир 1

1

2

Инспектор по кадрам 1

Итого: 4

4. Технический обслуживающий персонал

1

3

Секретарь-референт 1

1 Водитель 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4

1

5

Работник пожарно-сторожевой службы 3

Итого: 5

5. Младший обслуживающий персонал

1

6

Рабочие  по  обслуживанию  и  текущему  ремонту  зданий,  сооружений,  оборудования

(сантехник, плотник)

3

1

7

Гардеробщик 2

1

8

Кладовщик 1

1

9

Дворник 1

2

0

Уборщик служебных помещений и туалетов 9

2

1

Швейцар 2

Итого: 18

Всего: 42

 
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Приложение 16
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
Республиканской средней специальной музыкальной школы-интерната имени Мукаша Абдраева

 
№ Наименование должностей Количество штатных единиц

1. Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора по учебной работе 2

3 Заместитель директора по воспитательной работе 1

4 Заместитель директора по основной деятельности 1

5 Заместитель директора по административно-хозяйственной работе 1

6 Главный бухгалтер 1

Итого: 7

2. Основной персонал

7 Организатор по внеклассной и внешкольной работе 1

8 Старший библиотекарь 1

9 Библиотекарь 1

1

0

Лаборант 6

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1

1

Ремонтировщик-настройщик музыкальных инструментов 4

1

2

Заведующий интернатом 1

1

3

Воспитатели 20

1

4

Врач-педиатр 1

1

5

Медсестра 1

1

6

Помощник воспитателя 4

1

7

Шеф-повар 1

1

8

Повар 3

Итого: 44

3. Вспомогательный персонал

1

9

Старший бухгалтер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

0

Экономист 1

2

1

Бухгалтер 2

2

2

Инспектор по кадрам 1

2

3

Итого: 5

4. Технический обслуживающий персонал

2

4

Комендант 1

2

5

Секретарь-референт 1

2

6

Техник 1

2

7

Водитель автомашины 2

2

8

Работник пожарно-сторожевой службы 6

2 Швея по ремонту спецодежды 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

9

3

0

Машинист по стирке 2

3

1

Обувщик 1

Итого: 15

5. Младший обслуживающий персонал

3

2

Рабочий по обслуживанию зданий 5

3

3

Гардеробщик 4

3

4

Уборщик служебных помещений и туалетов 12

3

5

Дворник 1

3

6

Кладовщик 1

3

7

Кастелянша 1

3 Подсобный рабочий 4

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

8

3

9

Уборщик помещений и туалетов 9

Итого: 37

Всего: 108

 

Приложение 17
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
высших учебных заведений системы Министерства культуры, информации и туризма Кыргызской Республики

 

№ Наименование должностей Количество штатных единиц

Кыргызская
национальная

консерватория имени
Калыя Молдобасанова

Кыргызский
государственный

университет культуры и
искусства имени Бубусары

Бейшеналиевой

Ректорат

1 Ректор 1 1

2 Проректор по учебной работе 1 1

3 Проректор по научной работе и государственному языку 1 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4 Проректор  по  воспитательной  работе  и  творческой

деятельности

1 1

5 Проректор по административно-хозяйственной работе 1 1

6 Ученый секретарь 1 1

7 Помощник ректора 1 1

8 Секретарь-референт 1 1

Всего 8 8

Учебная часть

1 Начальник учебной части 1 1

2 Ведущий специалист 1 1

3 Инженер-программист 1

4 Заведующий учебно-методическим кабинетом 1 1

5 Методист 1 1

6 Руководитель производственной практики 1 1

7 Ведущий концертмейстер 34 12

8 Концертмейстер 5 4

9 Иллюстратор 40 8

1 Диспетчер факультета 2 2
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

Всего 86 32

Отдел кадров

1 Начальник отдела кадров 1 1

2 Ведущий инспектор 1 1

3 Юрист 1 1

Всего 3 3

Бухгалтерия

1 Главный бухгалтер 1 1

2 Заместитель главного бухгалтера 1 1

3 Старший экономист 1 1

4 Ведущий специалист по государственным закупкам 1 1

5 Бухгалтер 1 1

6 Бухгалтер-кассир 1 1

Всего 6 6

Библиотека

1 Заведующий библиотекой 1 1

2 Ведущий библиограф 1

3 Ведущий библиотекарь 1 4
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

4 Старший библиотекарь 1 4

5 Всего 3 10

Отдел по специальной и мобилизационной работе

1 Заведующий 1

2 Главный специалист - режиссер 1

3 Ведущий специалист - звукорежиссер 1

4 Ведущий специалист - оператор 1

5 Фотограф 1

6 Художник-оформитель 1 1

7 Электроосветитель 1

Всего 1 7

Редакционно-издательский отдел

1 Главный специалист 1

2 Ведущий специалист по государственному языку 1

Всего 0 2

Кабинеты и лаборатории

1 Заведующий кабинетом гуманитарных наук 1 1

2 Заведующий фольклорным кабинетом 1 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

3 Заведующий кабинетом этнографического ансамбля 1

4 Заведующий кабинетом технических средств 1

5 Заведующий кабинетом звукозаписи 1 1

6 Старший лаборант 8 8

7 Лаборант кафедры 3 4

Всего 14 17

Канцелярия

1 Главный специалист 1 1

2 Делопроизводитель 1 1

3 Старший архивариус 1 1

Всего 3 3

Отдел по ремонту музыкальных инструментов

1 Ремонтировщик-настройщик музыкальных инструментов 6 5

Всего 6 5

Медпункт

1 Врач-отоларинголог 1 1

Всего 1 1

Отдел по технике безопасности, охране труда и гражданской обороны
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

1 Начальник гражданской обороны 1 1

2 Инженер по зданию 1 1

Всего 2 2

Хозяйственно-обслуживающий персонал учебного корпуса

1 Агент по снабжению 1 1

2 Комендант 1 1

3 Завхоз 1 1

4 Заведующий складом 1 1

5 Электрик 1 1

6 Слесарь-сантехник 1 1

7 Плотник-стекольщик 1 1

8 Водитель 2 1

9 Гардеробщик 1 1

1

0

Садовник 1 1

1

1

Дворник 1 1

1 Уборщик общественных туалетов 2 2

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2

1

3

Уборщик помещений 9 9

1

4

Рабочий по охране 4 4

1

5

Курьер 1 1

Всего 28 27

Хозяйственно-обслуживающий персонал общежития

1 Паспортист 1 1

2 Комендант 1 1

3 Электрик 1 1

4 Слесарь-сантехник 1 1

5 Плотник-стекольщик 1 1

6 Кубовщик 1 1

7 Кастелянша 1 1

8 Дежурный по общежитию 4 4

9 Дворник 1 1

1 Уборщик общественных туалетов 1 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

0

1

1

Уборщик служебных помещений 4 4

Итого 17 17

Всего 178 140

 

Приложение 18
 

ТИПОВОЙ ПРЕДЕЛЬНЫЙ ШТАТ
Медиа центра "Кут Билим" при Министерстве образования и науки Кыргызской

 
(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 12 августа 2022 года № 455)

 

№ Наименование должности Количество штатных единиц

Административно-управленческий персонал

1 Директор 1

2 Заместитель директора 1

3 Главный редактор 3

4 Главный бухгалтер 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

5 Офис-менеджер 1

Итого: 7

Основной персонал

1 Ответственный секретарь 1

2 Заведующий отделом 3

3 Редактор 5

4 Специальный корреспондент 3

5 Веб-редактор 4

6 Технический редактор 3

7 Корректор 1

8 Оператор монтажист 1

9 Наборщик-верстальщик 2

Итого: 23

Младший обслуживающий персонал

1 Водитель 1

2 Уборщик служебных помещений 1

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Итого: 2

Всего: 32

 

Приложение 19
 

ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ
Республиканского центра физической культуры и спорта "Эмгек резерви"

 
(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 24 ноября 2023 года № 619)

 

№ Наименование должности Количество штатных единиц
Административно-управленческий персонал

1 Директор 1
2 Заместитель директора 1
3 Методист 2
4 Главный бухгалтер 1
5 Бухгалтер 1
6 Инспектор по кадрам 1
7 Врач 1

Итого: 8
Тренерско-преподавательский состав

1 Координатор по спорту 1
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

2 Инструктор по спорту 10
3 Инструктор по ДПМ 1
4 Тренер 13

Итого: 25
Младший обслуживающий персонал

1 Секретарь-референт 1
2 Заведующий хозяйством 1
3 Электрик, сантехник, плотник 3
4 Уборщик служебных помещений 2
5 Уборщик территорий 4
6 Сторож 3
7 Уборщик общественных туалетов 1

Итого: 15
Всего: 48

 
Приложение 20

 
ТИПОВЫЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ШТАТЫ

Республиканского методического центра физического воспитания, спорта и культуры при Министерстве образования и
науки Кыргызской Республики

 
(В редакции постановления Кабинета Министров КР от 24 ноября 2023 года № 619)

 

№ Наименование должности Количество штатных единиц
cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

Административно-управленческий персонал
1 Директор 1
2 Заместитель директора 2
3 Главный бухгалтер 1
4 Бухгалтер 1

Итого: 5
Основной персонал

1 Главный специалист 3
2 Ведущий специалист 3
3 Методист 4

Итого: 10

Младший обслуживающий персонал
1 Секретарь-референт 1
2 Заведующий хозяйством 1
3 Уборщик служебных помещений 1
4 Сторож 1

Итого: 4
Всего: 19

 

 
 

cbd.minjust.gov.kg



Постановление Правительства КР от 18 августа 2017 года № 495 "Об утверждении типовых предельных штатов учреждений культуры, искусства и информации"

 

cbd.minjust.gov.kg


